
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от  

06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 

января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», положением об 

администрации Добрянского городского округа, утвержденным Решением 

Думы Добрянского городского округа от 19 декабря 2019г. № 88, 

постановлением администрации Добрянского городского округа от 26 декабря 

2020 г. № 828-сэд «О порядке создания, реорганизации, изменении типа и 

ликвидации муниципальных учреждений Добрянского городского округа, 

утверждения учредительных документов муниципальных учреждений и 

внесения в них изменений» 

администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Создать муниципальное казенное учреждение «Муниципальный 

центр управления Добрянского городского округа».  

2. Определить, что функции и полномочия учредителя муниципального 

казенного учреждения «Муниципальный центр управления Добрянского 

городского округа» осуществляет администрация Добрянского городского 

округа. 

О создании муниципального 

казенного учреждения 

«Муниципальный центр 

управления Добрянского 

городского округа» 
  

Документ создан в электронной форме. № 3335 от 21.11.2022. Исполнитель: Кокоулина Ю.Д.
Страница 1 из 16. Страница создана: 26.10.2022 16:05



3. Утвердить прилагаемый Устав муниципального казенного 

учреждения «Муниципальный центр управления Добрянского городского 

округа».  

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании – газете «Пермь-Добрянка.ру», разместить на официальном сайте 

правовой информации Добрянского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет с доменным именем dobr-pravo.ru. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава городского округа –  

глава администрации Добрянского 

городского округа                                                                                   К.В. Лызов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 3335 от 21.11.2022. Исполнитель: Кокоулина Ю.Д.
Страница 2 из 16. Страница создана: 26.10.2022 16:05



                            УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Добрянского городского округа 

от                           №  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УСТАВ 

муниципального казенного учреждения 

 «Муниципальный центр управления Добрянского городского округа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Добрянка 

2022 г. 

Документ создан в электронной форме. № 3335 от 21.11.2022. Исполнитель: Кокоулина Ю.Д.
Страница 3 из 16. Страница создана: 26.10.2022 16:05



I. Общие положения 

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Муниципальный центр 

управления Добрянского городского округа», в дальнейшем именуемое 

«Учреждение», создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации, законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 

«О средствах массовой информации», пункта 7 указа губернатора Пермского 

края от 16 июля 2020 года № 105 «О создании Центра управления регионом 

Пермского края» и в соответствии с Правилами создания и функционирования 

в субъектах Российской Федерации Центров управления регионов (далее- 

ЦУР), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 16 ноября 2020 г. № 1844. 

1.2. Официальное наименование Учреждения:  

полное наименование - Муниципальное казенное учреждение 

«Муниципальный центр управления Добрянского городского округа», 

сокращенное наименование -  МКУ «МЦУ ДГО». 

1.3. Организационно-правовая форма – муниципальное учреждение. 

1.4. Тип муниципального учреждения – казенное. 

1.5. Местонахождение Учреждения:  

юридический адрес: 618740, Россия, Пермский край, город Добрянка,  

ул. Советская,14. 

1.6. Функции и полномочия учредителя от имени муниципального 

образования Добрянский городской округ осуществляет администрация 

Добрянского городского округа (далее - Учредитель).  

1.7. Собственником имущества Учреждения является муниципальное 

образование Добрянский городской округ (далее – Собственник). 

1.8. Бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных 

средств в отношении Учреждения осуществляет Учредитель. 

1.9. Учреждение является юридическим лицом. Учреждение имеет 

бюджетную смету, самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в 

установленном порядке для учета операций, печать с полным наименованием 

Учреждения, штампы, бланки с соответствующей символикой. 

1.10. Учреждение является некоммерческой организацией, не 

наделенной правом собственности на закрепленное за ним имущество. 

1.11. Учреждение самостоятельно выступает в суде в качестве истца и 

ответчика, третьего лица, представляет в судах, в пределах своей компетенции 

интересы муниципального образования Добрянский городской округ.  

1.12. Учреждение не имеет филиалов и представительств. 

1.13. Структура и штатное количество единиц Учреждения 

устанавливается в зависимости от объема, сложности и уровня автоматизации 

работ, в пределах утвержденной Учредителем бюджетной сметы.  

1.14. Распределение служебных обязанностей в Учреждении 

производится по функциональному признаку.  

1.15. Учреждение самостоятельно в осуществлении бюджетного учета, 

финансово-экономической, административной деятельности, в разработке и 

Документ создан в электронной форме. № 3335 от 21.11.2022. Исполнитель: Кокоулина Ю.Д.
Страница 4 из 16. Страница создана: 26.10.2022 16:05



принятии локальных нормативных актов в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом. 

1.16. Учреждение руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами, Федеральным законом РФ от 12 января 1996 года № 

7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных», законом РФ от 27 декабря 1991 года N 2124-1 (в 

редакции закона РФ от 14 июля 2022 г. № 270-ФЗ) «О средствах массовой 

информации», указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 

приказами Министерств Российской Федерации, законами Пермского края, 

указами и распоряжениями губернатора Пермского края, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Пермского края, приказами Министерств 

Пермского края, муниципальными правовыми актами Добрянского 

городского округа, а также настоящим Уставом. 

II. Цели, предмет и виды деятельности Учреждения 

2.1. Основными целями деятельности Учреждения являются: 

2.1.1. обеспечение гласности деятельности органов местного 

самоуправления Добрянского городского округа; 

2.1.2. формирование единой информационной политики органов 

местного самоуправления Добрянского городского округа; 

2.1.3. мониторинг, обработка всех видов обращений и сообщений 

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

а также граждан Российской Федерации, постоянно проживающих за 

пределами территории Российской Федерации, и юридических лиц любых 

организационно-правовых форм, поступающих с использованием систем 

обратной связи и  обработка сообщений, публикуемых гражданами и 

организациями в общедоступном виде в социальных сетях, мессенджерах, 

иных средствах электронной массовой коммуникации; 

2.1.4. внедрение IT-технологий в профессиональную деятельность; 

2.1.5. информационное и техническое обеспечение процессов 

информатизации; 

2.1.6. изучение и анализ рынка информационных технологий; 

2.1.7. техническая поддержка функционирования информационных 

ресурсов и компьютерной среды.  

2.2. Предметом деятельности Учреждения являются:  

2.2.1. мониторинг медиапространства, анализ информационных рисков, 

разработка и внедрение предложений по их предотвращению; 

2.2.2. ведение официальных сообществ администрации Добрянского 

городского округа в социальных сетях, мессенджерах, иных средствах 

электронной массовой коммуникации; 

2.2.3. взаимодействие с редакциями средств массовой информации 

(далее – СМИ) различных уровней и форм собственности; 

Документ создан в электронной форме. № 3335 от 21.11.2022. Исполнитель: Кокоулина Ю.Д.
Страница 5 из 16. Страница создана: 26.10.2022 16:05



2.2.4. администрирование, редактирование и техническое 

сопровождение официального сайта администрации Добрянского городского 

округа; 

2.2.5. консультирование по вопросам ведения официальных сообществ в 

социальных сетях, мессенджерах, иных средствах электронной массовой 

коммуникации; 

2.2.6. подготовка пресс- и пост-релизов для предоставления СМИ 

различных уровней и форм собственности; 

2.2.7. проведение социологических опросов с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

2.2.8. организация, техническое сопровождение, проведение «прямых 

эфиров»; 

2.2.9. организация пресс – конференций, круглых столов, брифингов, 

информационных встреч;  

2.2.10. подготовка информации о профессиональных праздниках, 

памятных датах и юбилеях для СМИ; 

2.2.11. предоставление информации на официальные запросы СМИ 

различных уровней и форм собственности; 

2.2.12. создание презентационных видео-, аудио-, фото – материалов; 

2.2.13. создание полиграфической продукции: брошюр, буклетов, 

поздравительных открыток, листовок, приглашений, а также баннеров; 

2.2.14. предоставление своевременных ответов на обращения граждан, 

поступающих в систему «Инцидент менеджмент», систему Модуль 

«Мониторинг социальных сетей», на цифровую платформу обратной связи 

«Госуслуги. Решаем вместе» (далее – ПОС), портал «Управляем вместе»;   

2.2.15. мониторинг сроков и качества ответов на обращения граждан, 

поступающих в систему «Инцидент менеджмент», систему Модуль 

«Мониторинг социальных сетей», ПОС, портал «Управляем вместе»;   

2.2.16. обеспечение своевременного анализа, составления и 

предоставления отчётной информации по обращениям граждан и организаций 

в части системы «Инцидент менеджмент», системы Модуль «Мониторинг 

социальных сетей», ПОС, портала «Управляем вместе»;  

2.2.17. деятельность web-порталов;  

2.2.18. обслуживание и ремонт парка вычислительной и оргтехники, 

сетевого оборудования; 

2.2.19. техническое сопровождение работы информационных систем;  

2.2.20. поддержка центрального коммуникационного узла 

муниципальной корпоративной сети передачи данных, узла доступа к 

информационно-коммуникационной сети «Интернет»; 

техническое сопровождение в настройке конференций по 

видеоконференцсвязи. 

2.3. Для достижения целей Учреждение осуществляет следующие виды 

деятельности: 

2.3.1. деятельность зарегистрированных СМИ, представляющих собой 

сайты в информационно-коммуникационной сети «Интернет», по 

Документ создан в электронной форме. № 3335 от 21.11.2022. Исполнитель: Кокоулина Ю.Д.
Страница 6 из 16. Страница создана: 26.10.2022 16:05



производству и распространению текстовых, фото-, видео-, мультимедиа - и 

других информационных и новостных материалов; 

2.3.2. издание (включая интерактивное): каталогов, фотографий, 

эстампов и открыток, иллюстрированных, поздравительных почтовых 

карточек, форм и бланков, плакатов, художественных репродукций, 

рекламной продукции, прочей печатной продукции, интерактивных 

статистических отчетов и прочей подобной информации; 

2.3.3. издательская деятельность (печатная, электронная или звуковая, в 

информационно-коммуникационной сети Интернет, в виде мультимедийных 

продуктов); 

2.3.4. издание газет в печатном виде; 

2.3.5. издание газет на электронном носителе; 

2.3.6. консультирование, выдача рекомендаций и оказание оперативной 

помощи в сфере связей с общественностью и коммуникации; 

2.3.7. деятельность по обработке данных, предоставление услуг по 

размещению информации и связанная с этим деятельность; 

2.3.8. деятельность по сбору, обработке информации, производству и 

распространению новостных материалов, фотографий и других 

информационных материалов; 

2.3.9. деятельность в области создания, редактирования фотографий, в 

том числе проведение аэросъемки; 

2.3.10. деятельность по изучению общественного мнения; 

2.3.11. деятельность по производству видеофильмов;  

2.3.12. деятельность монтажно-компоновочная в области производства 

видеофильмов; 

2.3.13. предоставление услуг графических дизайнеров; 

2.3.14. деятельность консультативная в области компьютерных 

технологий; 

2.3.15. проектировка и разработка баз данных, реализация 

разработанных баз данных; 

2.3.16. формирование и ведение баз данных, в том числе ввод, 

верификация и актуализация данных; 

2.3.17. администрирование баз данных; 

2.3.18. разработка, адаптация, модификация баз данных, установка и 

сопровождение баз данных; 

2.3.19. деятельность по предоставлению услуг по передаче данных для 

целей передачи голосовой информации (IP-телефония);  

2.3.20. деятельность по предоставлению услуг по передаче данных и 

услуг доступа к информационно-коммуникационной сети Интернет; 

2.3.21. деятельность по управлению компьютерным оборудованием; 

2.3.22. деятельность по предоставлению услуг подвижной связи для 

доступа к информационно-коммуникационной сети Интернет; 

2.3.23. разработка компьютерного программного обеспечения; 

2.3.24. ремонт компьютеров и периферийного компьютерного 

оборудования;  

Документ создан в электронной форме. № 3335 от 21.11.2022. Исполнитель: Кокоулина Ю.Д.
Страница 7 из 16. Страница создана: 26.10.2022 16:05



2.3.25. деятельность по подготовке компьютерных систем к 

эксплуатации; 

2.3.26. деятельность по оказанию консультационных и информационных 

услуг; 

2.3.27. деятельность по обработке данных, предоставление услуг по 

размещению информации и связанная с этим деятельность; 

2.3.28. деятельность по планированию, проектированию компьютерных 

систем;  

2.3.29. деятельность по обследованию и экспертизе компьютерных 

систем;  

2.3.30. деятельность по управлению компьютерными системами, в том 

числе дистанционно; 

2.3.31. деятельность по сопровождению компьютерных систем; 

2.3.32. деятельность по созданию и использованию баз данных и 

информационных ресурсов; 

2.3.33. деятельность по передаче голоса, данных, текста, звука, видео; 

2.3.34. деятельность по эксплуатации и обслуживанию инфраструктуры 

проводных средств связи для предоставления услуг связи; 

2.3.35. эксплуатация, обслуживание или предоставление доступа к 

средствам передачи голоса, данных, текста, звуковых и видеосигналов с 

использованием инфраструктуры беспроводной электросвязи; 

2.3.36. проведение экспертизы в области информационных технологий: 

разработку, изменения, апробацию и поддержку программного обеспечения, 

планирование и проектирования компьютерных систем, объединяющих 

компьютерное оборудование, программное обеспечение и коммуникационные 

технологии; 

2.3.37. настройка программного обеспечения, внесение изменений и 

настройка существующих приложений; 

2.3.38. планирование и проектирование компьютерных систем, 

объединяющих компьютерную технику, программное обеспечение и 

технологии передачи данных;  

2.3.39. предоставление услуг по восстановлению компьютера после 

сбоя, установку (настройку) персональных компьютеров, установку 

программного обеспечения; 

2.3.40. деятельность по фотокопированию и подготовке документов и 

прочая специализированная вспомогательная деятельность по обеспечению 

деятельности офиса. 

2.4. Учреждение может осуществлять приносящую доход деятельность 

при условии, что такая деятельность служит достижению целей, ради которых 

оно создано. 

2.5. Для осуществления уставной деятельности Учреждение имеет 

право:  

2.5.1. привлекать для осуществления своих функций на договорной 

основе другие предприятия, учреждения, организации, индивидуальных 

предпринимателей; 

Документ создан в электронной форме. № 3335 от 21.11.2022. Исполнитель: Кокоулина Ю.Д.
Страница 8 из 16. Страница создана: 26.10.2022 16:05



2.5.2. при необходимости, в установленном порядке, привлекать 

квалифицированных специалистов в качестве консультантов, экспертов из 

других учреждений; 

2.5.3. осуществлять в установленном законом порядке поиск и сбор 

информации, запрашивать и получать информацию о деятельности органов 

местного самоуправления, общественных организаций и их должностных лиц; 

2.5.4. принимать участие в работе совещаний, заседаний по вопросам, 

относящихся к компетенции Учреждения; 

2.5.5. осуществлять создание, подготовку и редактирование 

информационных, литературно-публицистических и иных материалов для 

последующего опубликования на официальном сайте администрации 

Добрянского городского округа, в официальных сообществах администрации 

Добрянского городского округа в социальных сетях, мессенджерах, иных 

средствах электронной массовой коммуникации, а также в СМИ; 

2.5.6. иметь авторские права на обнародованные, на необнародованные 

произведения, выраженные в какой-либо объективной форме, в том числе в 

письменной, устной форме (в виде публичного произнесения, публичного 

исполнения и иной подобной форме), в форме изображения, в форме звуко- 

или видеозаписи, в объемно-пространственной форме в пределах, 

установленных законодательством Российской Федерации; 

2.5.7. оказывать дополнительные услуги на договорной основе, в том 

числе за плату; 

2.5.8. безвозмездно получать денежные средства и материальные 

ценности из благотворительных и других общественных фондов, иных 

учреждений, организаций, граждан. 

2.6. Учреждение несет ответственность за: 

2.6.1. невыполнение функций, отнесенных к его компетенции; 

2.6.2. несоблюдение требований к защите персональных данных 

граждан; 

2.6.3. несоблюдение требований по охране и безопасности труда, 

требований по защите жизни и здоровья работников Учреждения во время 

трудового процесса; 

2.6.4. нарушение прав и свобод работников Учреждения; 

2.6.5. представление недостоверной информации по запросу 

Учредителя, уполномоченных органов; 

2.6.6. представление и опубликование недостоверной информации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», СМИ; 

2.6.7. иные действия, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации. 

 

III. Организация деятельности и управление Учреждением 

3.1. Компетенции Учредителя: 

3.1.1. осуществление функций и полномочий учредителя Учреждения от 

имени муниципального образования, в том числе принятие решений о 

создании, реорганизации, изменении типа учреждения и ликвидации; 

Документ создан в электронной форме. № 3335 от 21.11.2022. Исполнитель: Кокоулина Ю.Д.
Страница 9 из 16. Страница создана: 26.10.2022 16:05



3.1.2. утверждение Устава Учреждения и вносимых в него изменений;  

3.1.3. определение целей и видов деятельности Учреждения; 

3.1.4. формирование и утверждение бюджетной сметы Учреждения; 

3.1.5. согласование распоряжения имуществом, закрепленным за 

Учреждением, в том числе при его отчуждении; 

3.1.6. назначение на должность руководителя Учреждения, путем 

заключения трудового договора сроком на два года, освобождение от 

должности руководителя Учреждения, путем расторжения трудового 

договора, назначение временно исполняющего обязанности руководителя 

Учреждения в случае отсутствия или временного отсутствия руководителя 

Учреждения; 

3.1.7. координирование деятельности Учреждения по эффективному 

использованию энергоресурсов;  

3.1.8. принятие решения об одобрении сделок с участием Учреждения, в 

совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в 

соответствии с критериями, установленными законодательством РФ; 

3.1.9. осуществление контроля деятельности Учреждения в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

3.1.10. обеспечение результативности, адресности и целевого характера 

использования Учреждением бюджетных средств, в соответствии с 

утвержденными ему лимитами бюджетных обязательств; 

3.1.11. осуществление иных бюджетных полномочий, установленных 

бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в 

соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими 

бюджетные правоотношения; 

3.1.12. согласование штатного расписания Учреждения; 

3.1.13.принятие решения о поощрении и привлечении к дисциплинарной 

ответственности руководителя Учреждения; 

3.1.14. разработка системы оплаты труда работников Учреждения; 

3.1.15. осуществление иных функций и полномочий Учредителя, 

установленных законодательством Российской Федерации, нормативно-

правовыми актами Добрянского городского округа. 

3.2. Единоличным исполнительным органом Учреждения является 

директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью 

Учреждения. 

3.3. Права и обязанности директора, а также основания для расторжения 

трудовых отношений с ним, устанавливаются действующим 

законодательством, настоящим Уставом и заключенным с директором 

трудовым договором. 

3.4. Директор осуществляет общее руководство деятельностью 

Учреждения, несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на Учреждение функций, подотчетен в своей деятельности 

Учредителю. 

3.5. Компетенции директора Учреждения: 

Документ создан в электронной форме. № 3335 от 21.11.2022. Исполнитель: Кокоулина Ю.Д.
Страница 10 из 16. Страница создана: 26.10.2022 16:05



3.5.1. действует на основании единоначалия по вопросам, входящих в 

его компетенцию; 

3.5.2. организует планирование и осуществляет руководство текущей 

деятельностью Учреждения; 

3.5.3. представляет Учреждение во всех органах власти, управления и 

контроля, организациях, предприятиях, учреждениях. 

3.5.4. действует без доверенности от имени Учреждения; 

3.5.5. организует планирование и осуществляет руководство текущей  

деятельностью Учреждения; 

3.5.6. обеспечивает разработку и вводит в действие (утверждает) 

локальные нормативные акты Учреждения, иные документы, 

регламентирующие деятельность Учреждения; 

 3.5.7. утверждает штатное расписание, устанавливает заработную плату 

работникам Учреждения, в том числе надбавки, доплаты, выплаты 

стимулирующего характера в пределах имеющихся средств на основании 

соответствующего Положения; 

3.5.8. заключает, изменяет и расторгает трудовые договоры с 

работниками Учреждения, требует исполнения трудовых обязанностей, 

бережного отношения к имуществу, находящегося в Учреждении, правил 

внутреннего трудового распорядка, поощряет работников, привлекает 

работников к дисциплинарной ответственности; 

3.5.9. определяет служебные обязанности членов трудового коллектива 

Учреждения, их служебные обязанности, условия их найма, руководствуясь 

нормами действующего законодательства; 

3.5.10. обеспечивает безопасные условия труда работников; 

3.5.11. организует мероприятия по подбору и дополнительному 

образованию работников Учреждения; 

3.5.12. обеспечивает разработку и внесение изменений в Устав 

Учреждения; 

3.5.13. является единоличным распорядителем денежных средств, 

обеспечивает эффективное и рациональное использование бюджетных 

средств в соответствии с утвержденной в установленном порядке бюджетной 

сметой; 

3.5.14. несет ответственность за нарушения по ведению учета в 

Учреждении и непредставление или несвоевременное представление 

отчетности; 

3.5.15. принимает меры для расширения и развития материальной базы 

Учреждения, создания надлежащих социально - бытовых условий для 

работников; 

3.5.16. заключает от имени Учреждения договоры (контракты), 

соглашения с юридическими и физическими лицами в пределах компетенции 

Учреждения;  

3.5.17. организует деятельность Учреждения, не являющуюся основной, 

в том числе оказание платных услуг, в порядке и на условиях, 

Документ создан в электронной форме. № 3335 от 21.11.2022. Исполнитель: Кокоулина Ю.Д.
Страница 11 из 16. Страница создана: 26.10.2022 16:05



предусмотренных законодательством Российской Федерации, на основании 

соответствующего Положения; 

3.5.18. обеспечивает соблюдение санитарно-эпидемиологических, 

противопожарных требований и других условий по охране жизни и здоровья 

работников Учреждения; 

3.5.19. обеспечивает соблюдение правил внутреннего трудового 

распорядка и трудовой дисциплины работниками Учреждения; 

3.5.20. осуществляет иные полномочия, необходимые для обеспечения 

нормального функционирования Учреждения и выполнения требований 

действующего законодательства Российской Федерации, за исключением 

полномочий, отнесенных к компетенции Учредителя. 

3.6. Директор Учреждения несет персональную ответственность за:  

 деятельность Учреждения, выполнение уставных задач; 

 выполнение договорных и иных обязательств Учреждения; 

 эффективное и рациональное использование имущества и 

финансовых средств Учреждения, материально-техническое обеспечение 

Учреждения; 

 информационную безопасность Учреждения; 

 представление достоверной и своевременной информации по 

запросу Учредителя, контролирующих органов, СМИ, ЦУР Пермского края; 

 соблюдение требований законодательства Российской Федерации, 

требований к защите персональных данных; 

 охрану труда, выполнение требований техники безопасности; 

 соблюдение правил пожарной безопасности; 

 организацию и осуществление мероприятий по гражданской 

обороне; сохранность архивных документов; 

 обеспечение надлежащей технической эксплуатации помещений 

Учреждения. 

 

IV. Трудовые отношения 

4.1. Комплектование штата работников Учреждения осуществляется 

на основании штатного расписания Учреждения. 

4.2. Наименование должностей и размеры окладов (должностных 

окладов) работников Учреждения устанавливаются в соответствии со 

штатным расписанием, утвержденным руководителем Учреждения.  

4.3. Проект штатного расписания согласовывается с: 

 учредителем Учреждения; 

 главой городского округа – главой администрации Добрянского 

городского округа, координирующим деятельность Учреждения; 

 финансовым органом администрации  Добрянского городского 

округа. 

4.4. При приеме на работу с каждым работником заключается 

трудовой договор. Условия трудового договора не могут противоречить 

законодательству Российской Федерации о труде. 

Документ создан в электронной форме. № 3335 от 21.11.2022. Исполнитель: Кокоулина Ю.Д.
Страница 12 из 16. Страница создана: 26.10.2022 16:05



4.5. В случаях, установленных Трудовым кодексом Российской 

Федерации, с работником заключается срочный трудовой договор. 

4.6. Заработная плата и должностной оклад работнику Учреждения 

выплачивается за выполнение им функциональных обязанностей и работ, 

предусмотренных трудовым договором и должностной инструкцией. 

4.7. Выполнение работником других работ и обязанностей 

оплачивается по дополнительному соглашению к трудовому договору, за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

4.8. Оплата труда производится в соответствии с действующим 

законодательством. 

4.9. Права и обязанности работников Учреждения определяются 

законодательством Российской Федерации, правилами внутреннего трудового 

распорядка или иными локальными нормативными актами Учреждения, 

должностными инструкциями и трудовыми договорами. 

4.10. К деятельности Учреждения допускаются лица, отвечающие 

квалификационным требованиям, указанным в квалификационных 

справочниках, и (или) профессиональным стандартам. 

 

V. Имущество и финансовое обеспечение деятельности Учреждения 

5.1. Имущество Учреждения является муниципальной 

собственностью Добрянского городского округа и закрепляется за 

Учреждением на праве оперативного управления в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации. 

5.2. Право оперативного управления на имущество, закрепленное за 

Учреждением Собственником имущества, возникает с момента передачи 

такого имущества Учреждению, если иное не установлено законом и иными 

правовыми актами или решением Собственника.  

5.3. Источниками формирования имущества Учреждения являются: 

5.3.1 имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного 

управления; 

5.3.2. средства бюджета Добрянского городского округа; 

5.3.3 иные источники, не запрещенные действующим  

законодательством Российской Федерации. 

5.4. Учреждение вправе осуществлять приносящую доход 

деятельность в соответствии с действующим законодательством, не 

противоречащую целям Учреждения, ради которых оно создано. 

Порядок определения платы и (или) размер платы за оказание услуги и 

(или) выполненные работы при осуществлении Учреждением приносящей 

доходы деятельности устанавливается (устанавливаются) Учредителем, в 

ведении которого находится Учреждение, если иное не предусмотрено 

соответственно федеральными законами, нормативными правовыми актами 

Правительства Российской Федерации, законами субъекта Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами высших исполнительных 

Документ создан в электронной форме. № 3335 от 21.11.2022. Исполнитель: Кокоулина Ю.Д.
Страница 13 из 16. Страница создана: 26.10.2022 16:05



органов государственной власти субъекта Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами. 

Доходы, получаемые от деятельности, приносящий доход, поступают в 

бюджет Добрянского городского округа. 

5.5. Учреждение владеет, пользуется, распоряжается закрепленным за 

ним имуществом в соответствии с его назначением, уставными целями 

деятельности и в порядке, установленном действующим законодательством 

Российской Федерации. 

Контроль за деятельностью Учреждения в этой части осуществляется 

Учредителем. 

5.6. Учредитель вправе изъять излишнее, неиспользуемое, либо 

используемое не по назначению имущество, закрепленное за Учреждением на 

праве оперативного управления, и распорядиться им по своему усмотрению. 

5.7. Учреждение не вправе отчуждать, либо иным способом 

распоряжаться имуществом без согласия Собственника. 

5.8. Учреждение обязано: 

5.8.1 эффективно использовать закрепленное за ним имущество по 

назначению и в соответствии с целями создания Учреждения; 

5.8.2. обеспечивать сохранность имущества; 

5.8.3. не допускать ухудшения технического состояния имущества, за 

исключением случаев, связанных с нормальным износом этого имущества в 

процессе эксплуатации; 

5.8.4 осуществлять капитальный и текущий ремонт муниципального 

имущества за счет средств, выделенных Учредителем на соответствующие 

цели; 

5.8.5. согласовывать с Учредителем все сделки, заключаемые в рамках 

своей финансово-хозяйственной деятельности в порядке, определенном актом 

Учредителя. 

5.9. Право оперативного управления имуществом прекращается по 

основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации, нормативными актами Добрянского городского округа и 

настоящим Уставом, а также в случаях правомерного изъятия имущества у 

Учреждения по решению Учредителя; 

5.10. При переходе права собственности к другому лицу Учреждение 

сохраняет право оперативного управления на принадлежащее ему имущество. 

5.11. Финансовое обеспечение Учреждения осуществляется за счет 

средств бюджета Добрянского городского округа на основании бюджетной 

сметы. 

5.12. Учреждение осуществляет операции по расходованию бюджетных 

средств в соответствии с бюджетной сметой, утвержденной Учредителем. 

Бюджетная смета Учреждения составляется и ведется в соответствии с 

общими требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

5.13. Учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами 

через лицевые счета, открытые ему в финансовом органе администрации 

Документ создан в электронной форме. № 3335 от 21.11.2022. Исполнитель: Кокоулина Ю.Д.
Страница 14 из 16. Страница создана: 26.10.2022 16:05



Добрянского городского округа, в соответствии с положениями бюджетного 

законодательства Российской Федерации. 

5.14. Заключение и оплата Учреждением муниципальных контрактов, 

иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, 

производится от имени Добрянского городского округа в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных ему по кодам классификации расходов 

бюджетной классификации Российской Федерации, с учетом принятых и 

неисполненных денежных обязательств. 

5.15. Учреждение самостоятельно выступает в суде в качестве 

ответчика по своим денежным обязательствам. 

5.16. Учреждение несет ответственность за нецелевое использование 

денежных средств.  

5.17. Учреждение не имеет права размещать денежные средства на 

депозитных счетах в кредитных организациях, приобретать ценные бумаги, 

получать кредиты (займы) в кредитных организациях, а также у юридических 

и физических лиц. 

 

VI. Отчетность и контроль за деятельностью Учреждения 

6.1. Учреждение осуществляет оперативный бюджетный 

(бухгалтерский) учет результатов финансово-хозяйственной и иной 

деятельности, ведет бюджетную (бухгалтерскую), налоговую и 

статистическую отчетность в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации и по результатам своей деятельности отчитывается в 

порядке и в сроки, установленные действующим законодательством. 

6.2. Контроль за деятельностью Учреждения осуществляется органами 

финансового контроля, контрольными и надзорными органами в пределах 

полномочий, предоставленных таким органам нормативными правовыми 

актами. 

6.3. Главный распорядитель бюджетных средств, в пределах своих 

полномочий, осуществляет планирование, организацию, регулирование и 

контроль деятельности Учреждения, в том числе ведомственный финансовый 

контроль за соблюдением результативности, адресности и целевого характера 

использования бюджетных средств, а также условий, установленных при их 

предоставлении. 

 

 

 

VII. Внесение изменений и дополнений в Устав 

7.1. Изменения и дополнения в настоящий Устав вносятся на 

основании решения Учредителя. 

7.2. Изменения, внесенные в Устав Учреждения, либо Устав 

Учреждения в новой редакции подлежат государственной регистрации. 

7.3. Изменения, внесенные в Устав Учреждения, либо Устав 

Учреждения в новой редакции приобретают силу для третьих лиц с момента 

государственной регистрации, а в случаях, предусмотренных 

Документ создан в электронной форме. № 3335 от 21.11.2022. Исполнитель: Кокоулина Ю.Д.
Страница 15 из 16. Страница создана: 26.10.2022 16:05



законодательством, с момента уведомления органа, осуществляющего 

государственную регистрацию юридических лиц. 

 

VIII. Реорганизация, изменение типа, ликвидация Учреждения 

8.1. Реорганизация, изменение типа и ликвидация Учреждения 

осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, нормативно-правовыми актами Добрянского городского округа. 

8.2. Ликвидация Учреждения осуществляется: 

8.2.1. по решению Учредителя; 

8.2.2. по решению суда, в случае допущенных при его создании грубых 

нарушений закона, если эти нарушения носят неустранимый характер, либо 

осуществления деятельности, запрещенной законом, либо деятельности с 

иными неоднократными или грубыми нарушениями закона или иных 

правовых актов. 

8.3. Реорганизация и изменение типа Учреждения осуществляются по 

решению Учредителя. 

8.4. При реорганизации, изменении типа, ликвидации Учреждения его 

работникам гарантируется соблюдение прав и интересов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

8.5. При прекращении деятельности Учреждения все документы 

(управленческие, финансово - хозяйственные, по личному составу и другие) 

передаются в установленном порядке правопреемнику. При отсутствии 

правопреемника документы (управленческие, финансово - хозяйственные, по 

личному составу и другие) передаются на хранение в установленном порядке. 

8.6. Ликвидация (реорганизация, изменение типа) Учреждения 

считается завершенной с момента внесения записи об этом в Единый 

государственный реестр юридических лиц. 
 

Документ создан в электронной форме. № 3335 от 21.11.2022. Исполнитель: Кокоулина Ю.Д.
Страница 16 из 16. Страница создана: 26.10.2022 16:05


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

